
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 067 del Registro Deliberazioni
del 25.07.2008

OGGETTO Progetto per la realizzazione dei lavori di “Ripristino funzionalità
idraulica Rio Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio Narampusa – Intervento
di completamento” - POR SARDEGNA 2000/2006 – Asse I – Mis.
1.3 – “Difesa del Suolo” – Ambito di Intervento Suolo - Annualità
2003/2004. Richiesta indirizzi su prosecuzione iter gara d’appalto.

L’ANNO DUEMILAOTTO  il giorno VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 13,40 nella
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE X

               Totale 5

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
.- con bando di candidatura pubblicato sul BURAS n° 37 del 16.12.2003, l’Assessorato Regionale della
Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela del Suolo e Politica Forestale – ha dato corso all’iter
procedurale per l’accesso ai finanziamenti di cui al POR SARDEGNA 2000/2006 Asse I – Mis. 1.3 –
“Difesa del Suolo” – Ambito di Intervento Suolo - Annualità 2003/2004;
.- con delibera della G.C. n° 142 del 30.12.2003, sono stati forniti indirizzi al Responsabile del Servizio
Tecnico per l’attivazione delle procedure afferenti la pratica in oggetto;
.- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 414 del 30.12.2003 è stato affidato
all’Ing. Antonello Demelas l’incarico professionale per la redazione del progetto preliminare afferente
l’oggetto ed assunto il relativo impegno di spesa;
.- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 456 del 31.12.2004, è stato affidato
all’Ing. Antonello Demelas l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed
esecutivo, ed ai  Dott. Antonio Sotgiu e Tiziana Sanna della redazione dello studio geologico, afferenti
l’oggetto ed assunto il relativo impegno di spesa;

.- con delibera della G.C. n° 14 dell’11.02.2004 è stato approvato il progetto preliminare dell’opera;

.- con determinazione n° 435 del 22.03.2005 del Direttore del Servizio è stato emesso il provvedimento
di delega a favore del Comune di Villaurbana per la realizzazione delle opere di cui all’oggetto.

.- sulla base delle vigenti leggi i materia, in data 20.11.2006 è stata richiesta l’attivazione della
procedura di verifica V.I.A.;

.- con deliberazione n° 16/33 del 18.03.2008 della G.R. si stabilisce di non sottoporre alla procedura di
valutazione di impatto ambientale l’intervento denominato “Ripristino funzionalità idraulica Rio
Tumboi, Rio Cannaxiu e Rio Narampusa - intervento di completamento”, da realizzarsi nel Comune di
Villaurbana, a condizione che siano recepite nel progetto da sottoporre ad autorizzazione le prescrizioni
descritte nella premessa della deliberazione predetta;

.- con nota n° 8209 del 27.03.2008 del Responsabile di Misura dell’Assessorato della Difesa
dell’Ambiente si invitava questo Ente ad accelerare i tempi per la realizzazione delle operazioni di
esecuzione dell’opera e concludere le fasi di accertamento finale/collaudo entro il termine fissato dal
cronoprogramma e comunque non oltre il termine improrogabile del 15.11.2008, al fine di evitare la
revoca del finanziamento e conseguente disimpegno delle risorse assegnate, richiedendo
contestualmente un cronoprogramma aggiornato sui singoli interventi e significando che tale
aggiornamento sarebbe stato considerato vincolante compatibilmente con le naturali scadenze del
progetto;

.- con nota n° 1481 del 09.04.2008 il Comune trasmetteva all’Ufficio richiedente il cronoprogramma
sviluppato come segue:

CRONOPROGRAMMA
FASI DATE

Delibera Giunta Regionale procedura di verifica 18/03/2008
Acquisizione parere tutela del paesaggio Entro 10 aprile
Approvazione progetto definitivo Entro 15 aprile
Redazione progetto esecutivo Entro 30 aprile
Validazione progetto esecutivo Entro 31 maggio
Espletamento gara d'appalto e contratto Entro 15 agosto
Consegna lavori Entro 30 agosto
Esecuzione lavori Entro 28 febbraio
Collaudo lavori Entro 15 giugno



.- con determinazione del Direttore ad interim del Servizio governo del territorio e tutela paesaggistica
per le Provincie di Oristano e del Medio Campidano n° 940/08/GT/OM del 06.05.2008 è stata
autorizzata, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n° 42/2004, la realizzazione delle opere in oggetto, nel
rispetto di quanto prescritto nella citata delibera della G.R. n° 16/33 del 18.03.2008;

.- con delibera G.C. n° 38 del 12.05.2008,  previa acquisizione di tutti i nulla-osta, è stato approvato il
progetto definitivo dell’opera;

.- DATO ATTO  che dal crono programma suespoto risultava palese l’impossibilità di provvedere alla
rendicontazione entro il 15.11.2008, per cui con nota n° 2236 del 20.05.2008, è stata formulata
richiesta di chiarimenti all’Assessorato competente come in appresso riportato:

“Facendo seguito a Ns. nota n° 1481 del 09.04.2008, con la quale si trasmetteva il richiesto nuovo
cronoprogramma dei lavori di cui all’oggetto, come da Voi richiesto.
Dato atto che alla data odierna non si è avuto riscontro in merito allo stesso.
Dato atto che dal cronoprogramma trasmesso si evince chiaramente che entro la data del 15 novembre
2008 non potranno assolutamente essere rendicontate tutte le opere previste in progetto, stante i tempi
tecnici necessari.
Dato atto che il ritardo nell’avvio dell’iter di appalto e di tutti gli atti conseguenti non è dipeso dalla
volontà dell’Amministrazione Comunale.
Poiché come già espresso, non sarà possibile rispettare i tempi di rendicontazione imposti in sede di
decreto, e peraltro non è ipotizzabile alla data odierna quali somme potranno essere effettivamente
erogate nei confronti dei soggetti per i quali si debbono assumere regolari impegni finanziari, si
chiede di conoscere con cortese ed urgente sollecitudine e mediante esplicita comunicazione se
l’Assessorato garantirà in ogni caso la copertura finanziaria per gli impegni assunti dal Comune
nell’ambito del procedimento in oggetto.
Il Comune procederà, nel rispetto del crono programma che si allega, all’approvazione del progetto
esecutivo e all’indizione della gara di appalto, che verrà aggiudicata solo nel caso in cui si avranno le
rassicurazioni richieste in merito all’effettiva erogazione del finanziamento necessario per l’integrale
copertura dei costi previsti per l’esecuzione delle opere programmate.”

.- VISTA  la nota n° 13310 del 20.05.2008, pervenuta in atti il 21.05.2008, del Direttore del Servizio
dell’Assessorato dell Difesa dell’Ambiente, con la quale è stato comunicato quanto segue:

“In riferimento alla nota in data 20.05.2008 prot. n. 2236 si invita codesta spettabile amministrazione,
stante la notevole importanza rivestita dell'opera ricadente peraltro in area a rischio idrogeologico
elevato, o voler procedere con urgenza all'appalto dei lavori nel rispetto della tempistica indicata nel
cronoprogramma trasmesso allo scopo di garantire, oltrechè l'attuazione dell'opera stessa, un congruo
avanzamento dello speso.
Così operando si contribuirà efficacemente all'avanzamento della spesa di tutto la Misura POR 1.3
Difesa Suolo nonché, per l'intervento, la conservazione dei presupposti per essere incluso da parte di
questo Servizio tra quelli meritevoli di completamento ancorché necessari per la messa sicurezza i
un'area area a rischio elevato.
Si sottolinea pertanto la necessità di un Forte impegno da parte di codesta Amministrazione per
garantire un inizio rapido dei lavori ed una corretta esecuzione degli stessi.
Si sottolinea inoltre l'esigenza dello scrivente Servizio di essere portato a conoscenza tempestivamente
su tempi e modalità di attuazione degli interventi.”

.- VISTA  la delibera della G.C. n° 56 del 24.06.2008, con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Ripristino funzionalità idraulica Rio Tumboi, Rio
Crannaxiu e Rio Narampusa – Intervento di completamento”  che ha un costo totale comprensivo delle
spese tecniche, generali e fiscali di € 697.190,00;

.- VISTA  la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n° 130 del 25.06.2008 con la quale è
stata indetta gara d’appalto mediante procedura aperta per il giorno 05.08.2008;



.- DATO ATTO, come può evincersi dalla cronologia degli atti, che  il cronoprogramma previsionale
trasmesso all’Assessorato non si è potuto rispettare nella sua integrità, per quanto si preveda di poter
contenere il ritardo sullo stesso in non più di giorni 20, e che rimane comunque l’impossibilità di poter
rendicontare la spesa complessiva delle opere entro il 15.11.2008;

.- DATO ATTO , che alla data odierna nonostante, contatti avuti con i responsabili dell’Assessorato
competente,  non vi è stata da parte dello stesso Assessorato ulteriore comunicazione in merito alla
disponibilità di fondi certi per la copertura del disavanzo tra le somme che verranno effettivamente
rendicontate, e pertanto coperte dal finanziamento, e quelle che verranno spese oltre il termine del
15.11.2008, quindi oltre il periodo indicato per la presentazione del rendiconto e per le quali pertanto
permane il dubbio di finanziabilità da parte della RAS (non saranno ammesse a rendicontazione e
pertanto non più finanziate);

ATTESO che il responsabile del S.T.C. con la presente proposta di deliberazione chiede
all’Amministrazione indirizzi in merito alla prosecuzione dell’iter procedurale relativo all’opera in
argomento;

RITENUTO dover fornire al responsabile del Servizio Tecnico le Direttive opportune;

DATO ATTO che, trattandosi di atto a valenza politica, non vengono acquisiti i pareri di cui all’art. 49
D. lgs. n° 267/2000;

CON VOTAZIONE UNANIME , resa per alzata di mano;

DELIBERA

LA PREMESSA è parte del deliberato e pertanto si intende interamente richiamata

ATTESA  l’importanza dell’opera “Ripristino funzionalità idraulica Rio Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio
Narampusa”, da realizzare in territorio di Villaurbana, ricadente in area a rischio idrogeologico elevato,
si dispone che il Responsabile del Servizio Tecnico prosegua la procedura di gara relativa all’opera
medesima e quindi alla stipula del relativo contratto;.

DARE ATTO  che, ad eventuali finanziamenti revocati, il Comune farà fronte con risorse proprie, quali
le entrate derivanti dalla concessione dei terreni comunali in diritto di superficie alla Ditta Gestore del
Parco Eolico;

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva.



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 29.07.2008  al
13.08.2008

Villaurbana, li  29.07.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
29.07.2008  al  13.08.2008

Villaurbana, li  29.07.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 29.07.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


